S. D. G.

AIX.

G

CON-

## CONSPECTVS DISSERTATIONIS.

- §. I. Ratio cur legata olim  
a Romanis varie fuerint  
diuisa; & quid Imperato-  
res commouerit ad legata  
cum fideicommissis exae-  
quanda.
- §. II. Ratio instituti ostendit-  
ur.
- §. III. Etymon vocis pecu-  
niae, vocisque Germanicae,  
des Geldes, ostenditur, ea-  
rumque proprii tam apud  
Romanos, quam Germanos  
significatus explicantur.
- §. IV. Quae sint harum vo-  
cularum synonyma? & pecu-  
nia simul definitur.
- §. V. Legatum pecuniae de-  
finitur.
- §. VI. Pecuniae legatum est  
vel definitum vel indefini-  
tum; hoc regulariter com-  
prehendit omnem pecuniam  
in hereditate relictam.
- §. VII. Dubium a fundo  
indefinite legato desuntum,  
resoluitur.
- §. VIII. Alia quaedam ob-  
iectio e l. 10. C. de legat. elicit-  
a, remouetur, & BRVN-  
NEMANNVS ibidem no-  
tatur.
- §. IX. Demonstratur, quod  
sub legato pecuniae indefi-  
nito, numismata etiam  
comprehendantur, nisi de-  
functus collectionem numis-  
matum, separatim, an statt  
eines Münz-Cabinets, ha-  
buerit.
- §. X. Quid sub legato pecu-  
niae indefinito, si illud a  
collybiſta detur, compre-  
hendatur? & an argumen-  
tum, quod res venales ad  
legatum generale non per-  
tineant, in hoc legato lo-  
cum inueniat?
- §. XI. Quid si nummularius  
suam pecuniam leget? &  
num tunc pecunia foenera-  
titia sub ea intelligatur?
- §. XII. Quaestio illa diu-  
dicatur, num vocabulum:  
meum; legato pecuniae ad-  
iectum; ad tempus mortis  
an facti testamenti, profe-  
rendum sit? ubi simil tan-  
gitur diffensus veterum  
ICtorum, quo alii voces:  
meum, suum; pro demon-  
stratione rerum, proprio  
visci inservientium, alii ve-  
ro pro significatione tempo-  
ris accipiebant.
- §. XIII.

- §. XIII. Num legatum pecuniae indefinitum actiones & nomina complectatur?
- §. XIV. Qua moneta, legatum, quantitate, non vero qualitate eius expressa, praestari debeat? quidque iuris sit, si monetae legatae valor postea mutetur? & quid si hoc casu certus nummorum numerus per modum specierum legatus fuerit?
- §. XV. Quid iuris sit, si certa quantitas a testatore ex reditu praediorum futuri anni legata sit?
- §. XVI. Si duae diuersae quantitates per praepositionem: cum; coniungantur, viraeque debentur; si per particulam: vel; disiungantur; dispiciendum est, cui hoc casu electio competit?
- §. XVII. Eadem summa in diuersis testamenti locis a diuersis haeredibus saepius, ab eodem haerede saepius legata, semel tantum regulariter peti potest.
- §. XVIII. Diuersis quantitatibus eidem legatario, ab eodem haerede, in diuersis testamenti locis, legatis, prima tantum debe-
- tur; nisi probetur, testatorum inferiori summa priori aliquid addere vel detrahere voluisse.
- §. XIX. Exceptiones ab hac regula recensentur, si diuersae summae alicui in diuersis scripturis relictae; aut alia summa sub speciali, alia sub generali nomine legata.
- §. XX. Quid debeatur, si testator plus vel minus legatario adscriptis, quam ei legare voluerit? quod ex contextu scripturae interdum elucet.
- §. XXI. Qualem effectum producat, si testator legato eam adiiciat legem, ut libis alicui legasset, semel tantum debeatur? & quid si testator specialiter, quod Tiro infra legaturus sit, praestari nolit.
- §. XXII. De legato ad certum finem relitto agitur, quatenus ille legatarii vtilitatem concernit. Si quantitas huic fini consequendo, necessaria, haud definitur a testatore, officio iudicis constituitur.
- §. XXIII. De legato pecuniae ad alimenta differitur; quid si plures summae ad alimenta

- alimenta legentur, & quae summa debeatur?
- §. XXIV. Quid in legato annuae summae obseruan- dum sit? & si testator vnu- ras, donec summa legata praefestetur, solui ab haerede velit?
- §. XXV. De legato prodi- go relicto, & in quantum conueniat cum legato, ad alimenta dato.
- §. XXVI. De legato pecu- niae pluribus simul relicto, & de iure accrescendi, num illud in legato pecuniae lo- cum sibi vindicet?
- §. XXVII. IULIANI opi- nio, quae l.79. ff. de legat. I. profertur, tanquam caere- ris, ICris & analogiae iuriis contraria, reiicitur.
- §. XXVIII. Exceptiones quaedam a regula: quod ius accrescendi in legato pecu- niae locum non inueniat, proponuntur.
- §. XXIX. Alia exceptio affertur, si quantitas ad modum corporis vel speciei- relicta; & quomodo illa a pecunia, cum demonstra- tione loci legata, differat, disputatur.
- §. XXX. Quando legatum pecuniae tuto per solui possit?
- §. XXXI. De tempore, quo solutio legatae pecuniae fa- cienda sit, disquiritur; & vñras post interpellatio- nem regulariter tantum pe- ti posse, affirmatur; simul que exceptio quaedam ab hac regula allegatur.
- §. XXXII. & XXXIII. Alia exceptio ostenditur, & quid haec in re, de legato pecu- niae ad pias causas dis- positum sit.
- §. XXXIV. Qualis actio ad legatum pecuniae conse- quendum, competit, & num illa sit bona fidei an stricti turis?

AMZ

AMANTISSIMO AFFINI SVO  
ERICO DANIELI  
LIEBHABER  
S. P. D.  
MAGNVS CRVSIUS D.

Dum de legatis pecuniae disputationem instituis,  
Carissime Affinis, in memoriam mihi retucas,  
quae olim de legatis & donariis sacris in pecuniam con-  
uerfir AMBROSIO Mediolanensi Episcopo ab Aria-  
norum factione crimini dabantur, quod vasa initia  
Ecclesiae aurea atque argentea ad subleuandam pau-  
perum miseriam & redimendos captiuos confringit,

confandi & vendi iusserit. Quorum vero criminatio-  
nes iniustas sanctus ille Antistes tot & tantis rationi-  
bus grauiter diluit, ut earum mole penitus oppri-  
merentur. *Aurum*, inquit, *Ecclesia habet*, non ut  
seruet, sed ut eroget & subueniat in necessitatibus: quid  
opus custodire, quod nihil adiuuat? Ille verus thesaurus  
est Domini, qui operatur, quod sanguis eius operatus est.  
Tunc vas dominici sanguinis agnoscō, cum in vitroque vi-  
dero redēptionem, ut calix ab hoste redimat, quod san-  
guis à peccato redemit &c. (\*) Hanc optimam admi-  
nistrationem legatorum, qua citius dandum paupe-  
ribus, quam curandum de ornandis basilicis p̄a-  
ceperunt antiqui Ecclesiae mores atque instituta,  
Chrysostomus, Hieronymus, Paulinus, Augustinus  
pluresque alii pie seruandam iudicarunt; quorum  
testimonia egregia collegit 10. LAVNOIVS in Tra-  
tātu de Cura Ecclesiae pro misérīs & pauperibus p. m.  
81. seqq. Non equidem arbitror, haec proprie  
dissertationis Tuae scopum attingere, sed propter affi-  
nitatem